
2022학년도 법인 일반회계
2차 추가경정 예산서

회계기간 :
2022년 3월  1일부터

2023년 2월 28일까지

학교법인 신흥학원



1. 2022학년도 법인 일반회계 예산 총액은 각각 3,892,679,684원으로 한다. 

2. 예산편성의 기본방침

가. 중장기발전계획에 의거하여 합리적인 투자계획을 수립하고, 예산을 효율적으로 배분 및 편성하여 투자의 생산선 극대화를 도모한다

나. 수입 지출 예산편성은 예산운용의 건전성과 신뢰성 및 투명성을 존중하여 편성한다. 

다. 법인운영의 효율적인 관리 및 경영 분석으로 수익증대를 도모하고, 재정운영을 위한 내부통제를 강화하여 경영혁신 및 재무구조 

     개선에 노력한다. 

3. 주요 사업계획의 개요

가. 전입금 및 기부수입은 607,229,439원으로 한다.

나. 교육외 수입은551,930원으로 한다. 

다. 고정자산매각수입은 2,898,573,000원으로 한다.

라. 미사용전기이월자금은1,973,461원으로 한다. 

마. 보수는 113,566,346원으로 한다.

바. 관리운영비는 540,384,573원으로 한다. 

사. 교육외비용은 665,287,285원으로한다.

아. 전출금은 1,888,997,092원으로한다.

자. 차기이월자금은 163,571,819원으로한다.

4. 사학기관 재무.회계규칙에 대한 특례규칙 제 13조 1항에 의거 동일 관내의 항,목간에 예산의 

    과부족이 있을경우 상호 전용 할 수있다.

예산총칙



[학교법인 신흥학원]

관   별
2022

2차 추경 예산액
(A)

2022
1차 추경 예산액

(A)
증감(A-B)

예산액
구성비(%)

관   별
2022

2차 추경 예산액
(A)

2022
1차 추경 예산액

(A)
증감(A-B)

예산액
구성비(%)

전입금 및 기부수입 607,229 603,563 3,666 15.60 보수 113,566 112,966 600 2.92

교육외수입 552 552 0 0.01 관리운영비 540,385 450,319 90,066 13.88

투자와기타자산수입 0 303,136 -303,136 0.00 교육외비용 665,287 10,126 655,162 17.09

고정자산매각수입 2,898,573 0 2,898,573 74.46 전출금 1,888,997 615,002 1,273,995 48.53

고정부채입금 384,352 384,352 0 9.87 예비비 0 0 0 0.00

투자와기타자산지출 520,872 102,918 417,954 13.38

고정자산매입지출 0 0 0 0.00

장기차입금상환 0 0 0 0.00

미사용전기이월자금 1,973 1,973 0 0.05 차기이월자금 163,572 2,245 161,327 4.20

계 3,892,680 1,293,575 2,599,105 100.00 계 3,892,680 1,293,575 2,599,105 100.00

2022회계연도 일반회계 2차 추경 자금예산서 총괄표
(2022년 3월 1일 부터 2023년 2월 28일까지)

(단위 : 천원)

자  금  수  입  현  황 자  금  지  출  현  황



1. 수입항목
[단위 : 원]

관 항 목

전입 및 기부금 수입 607,229,439 603,562,986 3,666,453

  전입금수입 252,929,439 103,562,986 149,366,453

    수익사업 전입금 252,929,439 103,562,986 149,366,453 법인회계 경상비 전출금

  기부금수입 354,300,000 500,000,000 -145,700,000

    일반기부금 0 0 0

    지정기부금 354,300,000 500,000,000 -145,700,000 지정기부금 모금

교육외수입 551,930 551,930 0

  예금이자수입 51,930 51,930 0

    예금이자 51,930 51,930 0 이자발생 수익

  기타교육 외 수입 500,000 500,000 0

    잡수입 500,000 500,000 0 잡수입

투자와기타자산수입 0 303,135,547 -303,135,547

투자자산수입 0 303,135,547 -303,135,547

출자금회수 0 303,135,547 -303,135,547

고정부채입금 384,351,854 384,351,854 0

장기차입금 384,351,854 384,351,854 0

장기차입금차입 384,351,854 384,351,854 0 국세 및 지방세 납부를 위한 기채 실행

고정자산매각수입 2,898,573,000 0 2,898,573,000

  유형고정자산 매각수입 2,898,573,000 0 2,898,573,000

    토지매각대 2,898,573,000 0 2,898,573,000 상봉암동 8번지 매각 대금

미사용전기이월자금 1,973,461 1,973,461 0 미사용전기이월자금

합 계 3,892,679,684 1,293,575,778 2,599,103,906

2022회계연도 일반회계 2차 추경 자금예산서
(2022.03.01 부터 2023.02.28 까지)

과목 2022회계연도
2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도
1차 추경 예산액

(B)

증감액
(A-B)

산출근거



2. 지출항목
[단위 : 원]

관 항 목

보수 113,566,346 112,966,346 600,000

  직원보수 113,566,346 112,966,346 600,000

    직원급여 109,177,236 109,177,236 0 상임이사 및 법인사무국 직원 급여

    직원각종수당 1,200,000 600,000 600,000 겸직수당

    직원법정부담금 3,189,110 3,189,110 0 4대보험 납부금

직원퇴직금 3,152,021 3,152,021 0 계약직 직원 퇴직금

관리운영비 540,384,573 450,318,803 90,065,770

  시설관리비 9,570,000 6,370,000 3,200,000

    장비관리비 4,220,000 3,020,000 1,200,000 회계 프로그램 유지보수비

    기타시설관리비 5,350,000 3,350,000 2,000,000 기타시설의 유지관리 비용

  일반관리비 480,132,008 399,766,238 80,365,770

    복리후생비 400,000 0 400,000 야근 식대 외

    여비교통비 1,835,222 1,835,222 0 출장여비 및 교통비

    소모품비 1,025,950 525,950 500,000 사무용품 등 구입비

    전기 수도료 2,500,000 2,500,000 0 전기 및 수도요금 발생분

    제세·공과금 472,317,624 384,351,854 87,965,770 법인 운영에 따른 세금 발생분 

    지급수수료 2,053,212 10,553,212 -8,500,000 법인 운영에 따른 수수료 발생분(등기부등본 및 증명서 수수료)

  운영비 50,682,565 44,182,565 6,500,000

    교육훈련비 1,000,000 1,000,000 0 법인 관련 직무교육 참석비

    일반용역비 34,297,065 27,797,065 6,500,000 법률자문 및 소송 비용 외

2022회계연도 일반회계 2차 추경 자금예산서
(2022.03.01 부터 2023.02.28 까지)

과목 2022회계연도

2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도

1차 추경 예산액

(B)

증감액

(A-B)
산출근거



관 항 목

과목 2022회계연도

2차 추경 예산액

(A)

2022회계연도

1차 추경 예산액

(B)

증감액

(A-B)
산출근거

    업무추진비 5,385,500 5,385,500 0 이사장 대내외 활동 업무추진비

    회의비 10,000,000 10,000,000 0 이사회 참석비용

    기타운영비 0 0 0

교육외비용 665,287,396 10,125,784 655,161,612

  지급이자 10,084,456 10,084,456 0

    지급이자 8,000,000 8,000,000 0 장기차입금에 따른 이자비용

  기타교육외비용 655,202,940 41,328 655,161,612

    잡손실 655,202,940 41,328 655,161,612

전출금 1,888,997,092 615,002,000 1,273,995,092

  전출금 1,888,997,092 615,002,000 1,273,995,092

    경상비전출금 1,796,601,102 615,000,000 1,181,601,102 대학 경상비 전출

    법정부담금전출금 92,395,990 2,000 92,393,990 대학 법정부담금 전출금 및 중고등학교 법정부담금 전출

예비비 0 0 0

  예비비 0 0 0

    예비비 0 0 0

투자와기타자산지출 520,872,458 102,918,022 417,954,436

  투자자산지출 520,872,458 102,918,022 417,954,436

출자금지출 520,872,458 102,918,022 417,954,436

고정부채상환 0 0 0

미사용차기이월자금 163,571,819 2,244,823 161,326,996

합 계 3,892,679,684 1,293,575,778 2,599,103,906



예산부속명세서

학교법인 신흥학원



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의2서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정미수금명세서

(단위: 천원)

① 구분 ② 내용 ③ 금액 ④ 비고

해 당 없 음

⑤ 합계

작성방법

1. 전기말의 미수금을 추정하여 항목별로 내용과 금액을 적습니다.

2. ①란은 미수금에 대체할 계정과목을 적습니다.

3. ②란은 미수금에 대한 내용을 적습니다.

4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가·삭제)이 가능합니다. 

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의3서식] <개정 2016. 4. 20.>

전기말추정차입금명세서

(단위: 천원)

①

허가

근거

②

차입처

차입 내역 ⑤

전기말 

잔액

⑥

지급

이자율

⑦

잔존상환

기간

⑧

차기상환

예정액

⑨

비고③

연월일

④

금액

사립대학정책과

-

15782

(2021.12.14.)

-

하나은행 2022.09.13 390,000 390,000
3MD+2.688%

(변동금리)
2024.12.15 390,000

⑩ 합계 - 390,000 390,000 - - 390,000

작성방법

1. 전기말의 차입금 명세를 추정하여 항목별로 적습니다.

2. ①란은 교육부에서 허가한 문서번호를 적습니다.

3. ②∼⑧란은 각 차입 건별로 차입처, 차입시기와 금액, 전기말 잔액, 차입이자율, 잔존상환 기간 및 차기 상환 예정액을 각

각 적습니다.

4. 법인(학교)에 따라 필요한 경우 서식의 일부 조정(추가ㆍ삭제)이 가능합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계 규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의5서식] <개정 2016. 4. 20.>

등록금명세서

(단위: 천원 또는 원)

①

구분

②

구분

(대학ㆍ

계열)

③

과정

④

세분

⑤

학기

⑥

학년

(학기)

⑦

학생

수

입학금 수업료
⑫

합계

(=⑨+⑪)

비고⑧

1명당

금액

⑨

금액

⑩

1명당

금액

⑪

금액

해 당 없 음

⑮ 합    계

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

·

⑯ 총    계

작성방법

1. 예산 편성의 기준이 되는 입학금과 수업료의 금액 및 학생수를 입력합니다.

2. ①란은 대학, 일반대학원, 특수대학원, 전문대학원 등으로 구분하여 적습니다.

3. ②란은 단과대학 및 계열별로 구분하여 적습니다.

4. ③∼⑤란은 학과, 전공, 학기별로 구분하여 입력합니다.

5. ⑥란의 대학원은 학년별로 입력하고 대학원은 학기별로 적습니다.

6. ⑦란은 예산편성의 기준이 되는 학생수를 입력합니다.

7. ⑧란은 1명당 입학금을 입력합니다.

8. ⑨란은 입학금 합계를 적습니다.

9. ⑩란은 대학 및 대학원의 1명당 수업료이며, 1학기와 2학기 수업료의 합계 금액을 적습니다.

10. ⑪란은 수업료 합계 금액을 적습니다.

11. ⑫∼⑯란은 각 항목별 소계 또는 합계를 입력합니다.

210㎜×297㎜[백상지(80g/㎡)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의6서식] <개정 2016. 4. 20.>

인건비 명세서
(단위 : 명, 원)

구 분
인원 수

(A)
인건비 총액(B)

1인당 

평균액(B/A)
비 고

교원

기본급

상여금

고정수당
◌◌수당

◌◌수당

실적수당
◌◌수당

◌◌수당

법정부담금

퇴직금

합 계

강사

시간강의료

특별강의료

합 계

조교  
인건비

퇴직금

직원

기본급 3 109,177,236 36,392,412

상여금

고정수당
겸직수당 2 1,200,000 600,000 법인겸직수당

◌◌수당

실적수당
◌◌수당

◌◌수당

법정부담금 3 3,189,110 1,063,036

퇴직금 1 3,152,021 3,152,021

합 계 113,566,346 41,207,469

임시직
인건비

퇴직금

일용직 인건비

총 계 9 113,566,346 41,207,469

※ 작성방법

  1. 고정수당 : 실적과 무관하게 고정적으로 지급되는 수당(예.자격수당, 특수지근무수당, 특수업무수당 등)
  2. 실적수당 :  개인의 근무시간 등 실적에 따라 차등 지급되는 수당(예.시간외근무수당, 연차수당 등)

  3. 인건비 명세서의 총계 금액은 자금계산서의 보수 금액과 일치하도록 작성

210mm×297mm[백상지 80g/㎡(재활용품)]



■ 사학기관 재무ㆍ회계규칙에 대한 특례규칙 [별지 제1호의7서식] <신설 2021. 1. 6.>

적립금 운용계획서(명세서)
(단위 : 원)

적립
유형 적립목적

전기
이월
추정액
(a)

적립금
세부
용도

적립금 운영계획 기말

추정

잔액

(d=a+b-

c)

적립금 사용계획당해연도

적립액(b)

당해연도

사용액(c)
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작성방법

1. 적립유형: 원금보존(원금은 사용하지 못하고 발생하는 이자만 사용 가능한 적립금), 임의(원금과 이자 모두 사용 가능한 적립

금)

2. 전기이월추정액: 전기 대차대조표 상 누적적립금 추정액

3. 적립금 세부용도: 적립 목적보다 구체적인 세부용도 기재

4. 적립재원: 기부금수입, 법인전입금, 감가상각비상당액의 등록금회계전입금, 이자수익, 용도변경 등으로 기재

5. 적립금 사용계획: 누적적립금의 향후 연도별 사용계획으로서 기말추정잔액(d)과 적립금 사용계획 계(e)값은 일치해야 함

210mm×297mm[백상지 80g/㎡(재활용품)]


